
Nro. 5.
i

A ’ FELS. R. T S A S Z A R N A K  ÉS A. K IR Á L Y N A K

K E G Y E L M E S  ENGED ELM ÉBŐ L.

/Ící/í Bétsben Júliusnak 15-dik napján 1796-ik

ejztendöben.

Hadi Történetek.

I. Német Qrfzágban.

1) / \  Rénus felső környékértMiként foilyanak
J~̂  itten a’ hadi dolgok, meg lehet azokból 

a ’ közönséges és magános tudósításokból itilni, a# 
mellyeket Érd. Oivasóinkal közleni kivánunk.

Carlsráhéból, a’ Bádeni Márkgrófság fó és 
anya varasából ekként Írnak vala Jum 27-ik nap­
ján. \1i még most is a ’ reménység és félelem közt 
tántorgunk, minden felól ízáinos Cs. K. seregek
jónek véne mezésünkre. — A’ hrantziaknak Jun.
24 ikén a ’ Ré'tus vizén lett által jövetelektől fogva 
£gy nap sem múlt el,  mellyen öízve ne tsapott
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vólna egymással a ’ két hadakozó lei. —  A bt raft* 
bur» is  tithlközt tsináit hidakon fzünetlenül sok
Fralitziáság takarodik a’ Réniu  jobb partjára , de 
hová igyekezzenek nem tudat.ik.— A 9 Strafzburgi 
ű i $á ° levelek ekként kérkednek: „ A 5 mi ármá­
diánk, úgymond, jó előre nyomúlt az ellenség 
földjén, ma holnap birtokunkba esnek Rastadt v
Carlsrúhc és Durlack.

Ügy an Carhr ükéből . 2 napján után
5 órakor. Mai környülállasaink egy kevéssel ked­
vezőbbek. —  A ’ már Offenburgig és Stollhofonig 
előbre nyomúlt Frantziákat egéfz Kéhlig viííza 
verték az Austriai seregek. —  A ’ Condé hertzeg 
corpusa is tűzben v o lt ,  vitézi módon viselte ma­
g á t ,  sok embert rabságba ejtett, ’s le vagdalt aJ 
republikánusok közül. —  A ’ Ke'hli várba egy­
néhány bombát vetettek az Austriakusok, mely- 
lyeknek tüze nem kevés házat károsította meg.

Károly fő hertzeg ármádiájától egy corpus vá« 
ralik Burlachba, a: melly nélkül lehetetlen La-
tour Generálnak az ellenséget , melly még most is 
izüntelen fzaporodik, meg támadni. —  Már is har­
sogni haljuk az ágyúkat.

Ugyan onnan Jun. 30-ih napján. A z  ellenség 
kozelget hozzánk. A ’ Cs. K. seregek mind hát­
rább hátrább húzzák magokat. Valósággal 

fenburg és Achern  közt állanak a’ Frantziák —  ké­
ményen be sántzolták magokat az úgy nevezett 
Rcnnhörd erdőségnél. —  A ’ Condé hertzeg corpu­
sa azon felül, a ’ Cs. K, seregek Rastadton felül
tanyáznak.

*

Heilbrónból, a ’ Svéviai kerületnek A ckkar vize 
mellett fekvő népes várasából Jun. 30-dikán. —  
Szomorúsággal hallottuk, hogy a ’ tegnapi véres 
ísata után hátrább nyomattak a’ Cs. K. seregek. 
Még hajnalban meg támadták őket a’ Frantziák, 
kiváltképen ármádiájoknak bal ízárnyát,  5s egéfz 
estig viaskodtak egymással. —  A ’ Cs. K. kavallé- 
ria , nevezetesen a’ Székelv hufzárok sok emberi: 
le aprítottak k ö z ü lö k ; hanem újabb seregek jut-



%

*án az ellenség segítségére , rneg újították a’ tsa- 
iá i ,  hátrább is nyomták a’ melegség és ízüntelen 
való hartzolás miatt el lankadt Austriakusokat.

< Ezekhez még sem érkezett meg a’ gyalogság az 
alsó Rénusiármádiától, talán nem is étkezhetik
meg harmad nap előtt,

. Ezen tsatárói következő magános tudósítás 
küldetett hozzám a’ Kuppenheimi Cs. táborból 
Jun. 30-ikán (Kuppe nhsini a’ Rá derű Márkgrófság- 
b a n , Bádentöl nem meíTze fekvő varas). Mineku­
tán na vagy kéitzer ditsőségesen viíTza vettük vo l­
na a ’ Marihrjmi sántzokra törekedő ellenséget, hir­
telen parancsolatot kapott a* Gr. Latour Generál 
corpusa , hogy a ’ Kehinél Rénuson által jött. 40 ezer 
főből álló Frantziáság ellen indulna ki, ki is in­
dult Jun. 25-dikén 12 órakor. —  Ennél a ’ corpus- 
nál volt és vagyon most is a’ mi regementünk 
(értsd a’ Székely hufzár seregét). —  Estére Gr a- 
henlg , más nap Maciié \rtururnig jutottunk, a ’ hol 
a ’ fő kvártély és a ’ Laiour corpusának nagyobb 
réíze táborba fzállott. A ’ mi regementünk, és a? 
Ferdinand fő hertzeg hutzárjai Jun. 27-ikén el kül­
dettek a" Gr. Sztárul commandója alatt már két 
nap tűzben állott truppoknak segítségekre, ’s oda 
is érkeztünk estére. —  Más nap 10 órakor ismét 
el kezdette az ellenség a ’ Gr. Sztárajr corpusáf, 
és a ’ Dévai Generális segítségre ment brigadáját 
attakirozni igen sok infantenával *és ágyúval. —  
Két attakját, melly dél után három óráig tartott, 
és a ’ mellyben 130' gyalog Frantz iát el fogott a* 
Székely hufzárság, izerentsésen ki állottuk, ha­
nem a ’ harmadik attakjában ismét több gyalog­
ságot hozván, és bal ízárnyunkat, melly egy in­
goványos erdő mellett állott, viííza nyomván az 
ellenség, meg fzakadott a ’ linea, 's kéntelen volt 
Dévay Generális trupjait az erdőből a ’ Rendien
vize eleibe vonni. Látván a’ nevezett vitéz Gén. t á-

* *

lísunk kavalleriáját phlegmatice, és# a’ leg í'zebb 
rendben Dániel Obris lajtinánt: vezérlése alatt re- 
t irá loi, parantsolta Bura Óbester úrnak, hogy 
egéfz kavallériájával attakirozzon, és vegye villza
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az el hagyott terrénumot, melly attaque azonnal 
meg is esett, és a ’ kavalléria az erdőn kerefztül 
menő sofzen (chossén) az a z ,  úton előre rohan­
ván , a ’ bal és jobb kéz felöl való erdőben elő 
nyomuló ellenség infanteriáját, melly mintegy 700 
főből állott,  a’ többitől el fzakafztotta. Midőn 
ennek öfzve fzedcsével, vagy  inkább rabságra 
való ejtésével bajoskodott a ’ Székely és Ferdinánd 
hufzárság, egéfz kavallériájával, melly az el fogat­
tak vallástétele fzerént 9 regementből állott, előre 
rohant az ellenség, következésképen kéntelen volt 
a’ mi kavallériánk azokat a5 fogoly Frantziákat, a’ 
kiket hirtelen öfzve nem vagdalhatott, hátra hagy­
ni , ’s magát fzinte Szafzpachig hátrább húzni, 
semmi segedelmet nem várhatván a ’ 10 óránira 
járó földre lévő fő corpustól.

Ezen hátrálás alkalmatosságával sokat ízen- 
vedett a ’ Gr. Sztáray corpusa, kiváltképen a ’ ka­
valléria a’ sántzok, gödrök, és posványok miatt. 
A ’ mi vefzteségünk még nem bizonyos , mivel még 
most is sok gyalog és lovas katonáink fzallonga- 
nak viffza a’ hegyek k ö z ü l , és erdőkből. —  Fér* 
dinánd hufzárjai el ve ízt ették Buday István hires 
vitéz eskadronos kapitányokat, a ’ Sáros Patakon 
pensióban élt Buday fő Strazsamester úrnak a’ fiát, 
kinek egyik fia a ’ Pruíízussal való utolsó háború­
b a n , a5 másik pedig a’ Torok háborúban a’ Kin- 
pilingi passuson vitézen végzették élteket. —  A ’ 

Székely hufzárok közül Székely Sándor escadronos 
kapitány és Fcrentzy hadnagy el estek; GrófXá- 
s ár igen jeles ifjú hadnagy és Gelb regement ad­
jutánsa fogságra jutottak; Gr. Teleky Tamás és 

Czirjékkapitányok , Lukáts és fel hadna­
gyok ’s Motok al-hadnagy könnyű sebet kaptak. 
B. Badák kapitány alatt lévő lova agyon lövetett: 
Bara Óbester úrnak öt lova maradt oda, és tsak 
igen kevésbe műit, hogy maga is fogságba nem 
esett, mivel már a’ köpönyegén fogva tartották 
a’ Frantziák. —  Trupjainknak communicatióját 
ketté vágván az ellenség, bal felől ,
jo bról Aoherenig nyomúlt elöhre.



Az ezen tsata után történt dolgokról ezeket 
olvassuk, néhány Német Orlzági levelekből. — 

Hasiadból írják Jun.2 S-ikün. Ma del előtt 11 óra­
kor Ojfenburgot el vették a' Frantziák, a ’ honnan 
igen sok lakosok ki költöztek, kiknek keserves sí 
rásaikat fzivbeli fájdalom nélkül senki nem nézheti 
A ’ Frantziák richer n alatt, ide hat órámra vágy­
nak —  minthogy a ’ sok posvány és ingoványos 
föld miatt nem dolgozhatik az Austriai lovas 
ság,  nem is várja el az ellenség által való atta- 
kirozást, hanem jobb ízárnya Philipsbnrghoz, ba) 
fzárnya a ’ hegyekhez fog támalzkodni, illyenké- 
pen pedig a’ mi várasunk is az ellenség kezébe 
fog esni. — Esteli 11 órakor. A ’ Latour Generál 
corpusa hátra küldi tábori bagazsiáját, és nehéz 
artilleriáját.

slugspurgból Jul. ó-dik nápjan. Épen most 
jött ide Stutgardiából egy stafféta, a’ ki azt a ’ 
hirt hozta magával,  hogy a’ Frantzia republi­
kánusok közelgetnek azon várash oz; mivel mind- 
azáltal az oda vivő Kniebis nevű passus, avagy 
fzoros út fzámos fegyveres néppel meg vagyon 
r a k v a , nehezen lehet nékik nagy vefzteség nélkül
oda jutniok.
*

A ’ Remis felső környékének jelenvaló kör- 
nyűlállasairól következő túdósitást kÖzlott ve­
lünk a ’ közelebb múlt ízerdán dél után költ Betsi 
udvari diarium: Minekutánna, úgymond rC Kenu­
son által jött ,  és a ’ Sveviaikerületben truppokat 
Offenburgon és Bibe rack on túl nyomta volna az 
ellenség, minden felöl erőlködött magát ki terjeíz- 
teni. Kiváltképen, a’ Sztárny F. M. L. kormánya 
alatt lévő , és a’ Rendi mellett vigyázaton állott

1 y  f  1

corpusa ellen fordítván a’ maga nagy erejet, ke 
ményen meg támadta azt,  és minthogy nagy fzárn 
mai v o lt ,  oldalról és hátul vévén, könnyen hát­
rább nyomta. Még is mindazáltal l'ziintelen való 
ts átázás s á l , és a ’ leg fzebb rendel húzták viíFza 
magokat, seregeink, és öt egéfz napig , ,
Jun, 22-dik napjától fogva 28-dikáig, ízűnél néi-



kid tsatáztak az ellenséggel, es meg is,  sem a 
nyughatatlanság, sem a ’ vefzedelern meg nem tan» 
torit ha f á k  népünk fzivét és áihatatossagat. Ilije* 
tén környülállasok közt lévén F. M, L.

Stolhofenigés Stainbachig húzta magát viííza.
* *  ’ »

Az ő kormánya alatt lévő 'hadi népünknek 
ezen alkalmatossággal mutatott hivséges fzolgálat- 
jat elegendőképen magafztalni nem tudja mind kö­
zönségesen , mind különösen a hadi tífztek vitéz? 
ségét, okos v igyázóságat , és álhatatosságát, a-
kik közül Logdman Ingenieur kapitányt; a '^Szé­
kely hu ízár regementből való Illet seri kapitányt; 
Mackdermott kapitányt ; Gr. Wratislav és Koch ar» 
tilleria regementbeli fő hadnagyokat ; Salamon és 
Busch fő hadnagyokat, az elsőbbet a’ Kavanagh9 
az utolsóbbat a’ d' Alton  regementjébőL

2) A l Rénus alsó környék erői, nevezetesen 
Kolónia varasából írják, hogy Kiéber Fr. Generál 
a’ Szieg vizén által vivén a’ kormánya alatt lévő 
ármádiát a’ Láhn vize felé igyekfzik elöbre nyo­
mulni, azt gondolván, hogy az ottan maradt Cs. 
K. seregek elégtelenek lefznek az ő erőlködésé­
nek meg akadályozására, azomban nagyon meg 
fog tsalatkozni, mivel Gr. Wartensleben hadi Tár- 
mester 36 ezer emberrel maradt ottan v igyáza­
ton , a’ kik bizonyossan meg nem ijednek magok 
árnyékaitól.

Az a la t t , mig ö , t. i. Kiéber General előbre 
nyomulna, az éfzaki Fr. ármádia a’ Düsseldorfi 
bé sántzolt tábor h e ly e t , a ' Hollándinationals 
seregek pedig a’ Rénus alsó réfzét fogják őrizni. 
Jun. 28-ikán hoilzas hadi tanátsot tartottak D üs­
seldorfban a* Fr. Generálisok, mellyben, a ’ mint 
sokan vélekednek, azt végzettek, hogy a’ Rénus 
bal partján lévő seregeket által költöztetvén is­
mét meg támadják a ’ Gr. IVartensleben kormányá­
ra bízatott Cs. K. ármádiát.

1 t *  ’ »

_ 1 *

Lalin vize mellett fekvő Li/nbureból my 
írnak JuL első napján: Ma dél után két kűrit

í  ’ ' ' * ‘ f . . .  '  i  V (



m ént itten kerefztül, kiknek egyiket Károly fö her- 
tzeghez, a* másikát tyérnék Generálhoz küldi Gr.

IV artenslebeahadi Tárnokmester. ’ mint a’ ku­
rírok fzavaikból meg sajditottuk, nagy erővel 
nyomulnak elöbre a’ f  rantziák IVeycrbusch és s i t ­
ié nkír eben fe lé , a’ hol nem régiben nagyon meg 
ütötték az orrokat. —  A ’ vize kornyékén
lévő helységekből sok lakosok ki költöztek. — Va* 
lendart és JSeuvidet tegnap nagyon háborgatták.

Ehrenbreitsteinbólezt. írják Jul. 2-ik napján: 
M a reggel 8 vagy 9 ezer Frantzia menvén által 
Berndorf mellett a’ Kenus vizén, akként helyhez-

tették magokat, hogy a ’ mellett és
dar ’s Ehrenbreitstelnközt fekvő Cs. ti. seregek

nek semmi éggyességek nem Lehet egymással. 
Mindjárt akkor meg is támadták ezeket, es éjfél 
után két órától fogva, dél előtt 10 óráig tartott 11 
nagy ágyúzás. —  Berndorf alatt leg véresebb volt 
ez a ’ tsata, melly miatt nem keveset fzenvedett
a5 varas. Ebben a’ tsatában a* Frantziáknak ked-

. *  » '

yezett ugyan a’ fzerentse , de ez sokáig állandó 
nem v o l t , mivel Wérnék és Emk Cs. K. Generálok 
Jul. 4-ikén Montabauerkörnyékén meg támadván
a’ Frantziákat, egéfz Rothenhánig viífza verték
vöket, 5s e’ mellett 19 ágyújokat el vették.

*
«

El vefztettünk 1 tifztet, és 147 köz embert;
sebbe estek 11 tifzt és 350 all-tifzt és koz ember; 
el tévelyedtek 1 stabalis és 13 fel t i fzt , ’s $22 all- 
tifzt és köz ember.

Végtére, az el múlt Júniusnak 15-ik napjától 
fogva 19-dikig IVetzlár és Kircheipp mellett lévő 
ütközetekben fzenvedett kárunkat is elő fzámlálja 
most az udvari diarium. •—  Wetzlárndi 40 all-tifzt 
és koz ember esett el; 11 tifzt és 229 all-tifzt és 
koz ember sebesitetett m e g ; és 83 all-tifzt és köz 
ember tévelyedett el. —  3 fei-tifzt, 97
all-tifzt és köz ember maradt a’ tsata piatzon; 14 
fel-tifzt és 397 all-tifzt, ’s köz ember estek sekbe 
végtére 1 tel-tiízt, és 50 köz ember nem talál­
tattak.
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Ettlingenböl a ’ Bádeni Markgrófság kis vára-
Kából iratik, h o g y JuL5-ken hajnalban a ’ Fr. ár­
mádia bal ízárnyát meg támadta, Károly fp her- 
tzeg meg verte , \  egéfz Iffertheimig viíTza hajtorta. 

 ̂ Ellenben a’ jobb íz árny a igen közelvan -
" h o z ,  a’ honnan mind a’ herczegi familia, mind 

a ’ tehetősebb lakosok más bátorságosabb helyre 
mentek.

II. Olafz Orjzágban,

A ’ Mantuát ostromló republikánusok sem
JL % -

fenyegetödzéseik, sem hadi fortélyaik által néni 
juthatnak a’ vár bírásához. Ez a’ város, egy 
nagy álló tó között fekfzik, mellybe két töltésen, 
és ugyan annyi hidakon lehet bé menni, mellyek 
két erős torony által védelmeztetpek. Ennekfe- 
lette az egéfz váras vastag és magas kőfalakkal 
vagyon körül vétetve , mellynek kerülete négy 
Olafz mélfóldre tétetik. —  A z  ezt ostromló re-f

publikánusok már egynéhány Ízben próbát tet­
tek,  d e , mindenkor fzégyennel, és nagy vefzteség-

f el kellett nékik viífza fordulni. —  Nevezetesen 
un. 27-iken, különös fortéllyal akarván azt kör­

mök közzé keríteni, egy óldalról úfzó bateriák- 
kal mentek a’ kőfalak felé, más felől pedig, az 
a z ,  a ’ fzárazon hoflzú lajtorjákkal futottak alája, . 
hogy az alatt, mig az úfzó bateriákkal bajoskod- 
jia a’ katona őrizet, fzabadosan fel hághassanak 
a ’ bástyákra. — A ’ várbeli kormányozó tsalárd 
fel teteleket efzre ve ven, bizonyos distantziára 
engedte menni az úfzó battériákat, ’5 akkor hir­
telen egynéhány ágyúkat süttetven ki reájok,bat- 
tenájok meg gyúllott, magok pedig a’ Frantziák
azokból ki húlván a ’ mélly tó vizébe fúltak. _
t-lgyan dkkor f^ukassovits Generális ki ütvén egy 
oldalaslag lévő kapun, hátúi került a ’ kőfalakra 
lajtorjakon fel hágni akaró republikánusoknak, és
sok embert meg ölvén közülök, az éleiben mep
maradiakat mind hátra verte. Azóltától fogva 
semmi probat nem mertek tenni, hanem éhség áh
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Ital akarják a ’ benn lévő Cs. K. katonaságot meg
liódoltatni. b

Orfzági ügyes bajos dolgokról kö­
vetkező tudósítást ködöt t velünk a ’ udvari
diarium. —  A ’ Szardíniái királlyal kötött békes­
ség tzikkelyeihez 11 újjabb tzikkelyeket toldották 
a ’ Frantz iák .—  PedemontziurnnakNizza della
lia nevű varasa is nem ízen védhetvén tovább a* 
Frantziák erőfzakoskodásaikat, egynéhány em­
bert meg öltek közülök. —  Buonaparte F r / Gene­
rális parantsolatja ízerént, ennek is porrá kellett 
volna égettetni: mivel mindazáltal a’ Szardíniái 
király magára válalta a’ bűnösöknek érdemek í'ze- 
rént való meg büntetéseket, ama meg kegyelme­
zett a’ várasnak. —  Kevel nevű marchiót, a* 
ki t. i. a ’ békesség fzerzés véget Parisba küldetett, 
tette a király a Fr. Respublikánál maradandó 
ministerjéve , a ’ Párisi Directorium pedig Legarde 
polgárt rendelte Turini követségbe.

A  Mediclánumi tudósítások Ize rent, minden 
felől nagy zenebona vagyon , melly-
re nezve tsak nem minden nap űjabb újabb pa- 
rantsolatokat adnak ki a ’ Frantzia Commendán- 
s o k , és az ottan is ki rendeltetett municipalitá- 
sok. —  A ’ népre vettetett hadi sntznak ki fizeté­
sére elégtelenek lévén a ’ lakosok , a’ Velentzei 
Respublikától kértek költsön pénzt. —  A ’ Máj- 
landi kastély ostromlásához Jun. 26-ikán fogtak a* 
republikánusok.

PC Modenái hertzegségre vetett hadi sattz né- 
inelly réfzének ki fizetésére, minden abban talál­
tatott ártillériát, 10 ezer Hintát, 1300 lo vat ,  és 
sok vágni való marhat foglalt el az ellenség.

Buonaparte Generális , *Salicetti Commissarius, 
és sok Fr. stabalis tifztek érkezvén Jun. 17-ikén 

Piactnzába, holTzas conferentiát tartottak az ép­
pen akkor Párisból oda jutott Fr. Commissarius- 
sal. —  A ’ hadi tanátskozás végződése után né­
hány ó rá va l ,  külömbkülöinb parantsolntokat kűl-

•w * * W *  • ■ • - JL



doit Buonaparte Fr. Generális a ’ körül belől tá- 
borozott corpusokhoz, mellyek mindjárt akkor 
Bononia és Ferrára felé indultak. —- Önnön maga 
néhány lovas ofztályokkai Párma és Modena v a ­
rosokon utazott kerefztül. — Az első Ff. o íztá lyck  
véletlenül Urbána várához jutván, azt el foglal­
tak , és a ’ magokat védelmező katonáságot vezér- 
jekkel egyetembe fogságra vitték. —  Jun. 18-ikán 
este felé Bonóniába is bé mentek az oda rendel- 
tetett 7000 főből állő Fr. corpus előjáró postai,  es 
mingy árt akkor tudtára adták az nevezett

Gonfaloniernek, az a z ,  a ’ váras fő kormányozó- 
jának, hogy mind az ő ,  mind a ’ más nap oda bé 
menendő Fr. katonaság táplálására való jó ren* 
deléseket meg tegye. —  A 9 következett n a p o n , 
u. m. Jun. 19-ikén oda jutván Bingerau 
a ’ kormánya alatt lévő corpussal, fzép hadi mu­
zsika zengése alatt ment bé a ’ várasba, de ott; 1000 
embernél többet nem h a g y o t t , hanem a’ többit 
a* váras környékére telepítette le. —  A ’ benn ma­
radott jooo embert és egynéhány ágyúkat a ’ fő 
piatzra öfzve gyüjtvén fel fzőval ki kiáltatta, hogy 
ő a* várast a ’ Fr. Respublika nevében foglalta eL 
A9 következett éjjel Buonaparte Generális és Sáli- * 

cet ti Commissarius is ,  a5 kiknek ízámára, mái 
két fzep palota kéfzitetett kvártélyul,  oda bé ér­
keztek. —  Mingyárt más nap reggel magához h i­
vatta , a ’ nevezett Vezér az ott lévő Pápai legá­
tust Gioanetti András Kardinálist, a ’ ki a ’ vele
való beszélgetése után /  még azon nap Rómába 
ment. —

Egy más Fr. corpust a ’ Ferrárai hertzegségbe 
küldött, mellynek anya várasát Ferrárát el fog­
laltatván, az oda való kormányozol Karaja be- 
Tentz Kardinálist is Rómába küldötte.

Tűm 24-ikén a ’ Florentziai, a v a g y  Toskánai 
heitzegseg íeie indult ki Buonaparte, es mineku- 
tájnna haimad nappal az után érkezett
volna, iIlyen értelmű Írást küldött Ferdinánd nagy 
es lő hertzeghez: Felséges királyi hertzes ! A ’ F t



Respublika vitorlái fziintelen való sereimet fzen- 
vednek a’ Livornóikikötő helyben, a’ P r. kereske­
dők vagyona meg bántatik , egy nap sem múlik: 
el, a’ mellyen a’ leg jobb Respublika és nemze­
tek törvényével ellenkező gonoízság ne vitetodne 
végbe. Ez ellen gyakorta' panaízólkodott a’ Fr. 
Rés puklika végre hajtó hatalma a’ Directorium 
Felséged Parisban lévő követje előtt, a’ ki ken­
teién volt azt meg vallani, hogy kir. hertzegsé­
ged hatalmúban nintsen az glngiusokat meg zabo­
lázni,  és a’ Livornói kikötő hely neutralitásának 
jussait védelmezni. —  Arra való nézve kötelessé' 
géhez és méltóságához illendő dolognak lenni tar­
totta a ’ végre hajtó Tanáts a’ Fr. kereskedés ól 
talma végett az erőt erővel viíTza verni, ’s reám 
bizta,  hogy a? vezérlésem alatt lévő ármádiának 
egy ofztálját kir. hertzegséged tartományába bé
küldvén, Livornót el foglaltassam.”

,,Szerentsém vagyon kir. hercegségednek je 
lenteni, hogy Mcfzidornak 10 ik (Jun. 28-ik nap­
ján),  egy Frantzia corpus fog Livornóba bé mar- 
sirozni, és azon neutralitásnak principiumai íze­
ként, mellynek védelmezésére mi ide jöttünk, ma­
gát viselni. —  Kir hertzegséged vitorlája, katona 
őrizetje , és jobbágyainak vagyona a’ leg fzoro- 
sabb módon beísülletben fognak tartatni."

,,Réam vagyon még az is bízatva, hogy kir.
hertzegségedet bizonyossá tegyem azon barátság 
nak további fenn maradásáról, melíy a’ két Sta­
tust egybe kaptsolja, egyízersmind tellyes bizo- 
dalommal vagyok,  hogy kir. hertzegséged, mint 
az ^Anghis hajók törvénytelen magok viseletének 
izemmel látó bizonysága, de el nem hárithatója, 
a ’ végre hajtó Tanáts hafznos és fziikséges ren­
deléseit helybe fogja hagyni s. a ’ t.”

Ezen írást egy Fr. stabalis által küldötte
Buonaparte Generális a ’ nagy és fő her­
tzeshez , és mindjárt akkor illyen válafzt vett 
arra a’ Toskánai Status ministertől Fossombroni
FiU or iától: Kegyelmes Uram! Ö kir. hercegsége



tökélletesen meg vari arról győződve , hogy a 
Fr. Respublika es Frantziák eránt való fzives és 
egyenes indulatjára nézve leg kissebbel sem v á ­
dolhatja maga magát. Arra való nézve egy óliy  
fejedelemnek, a’ ki a’ Fr. Respublikának igaz fzi- 
vü barátja, rendkivül való kedvetlenséggel kelle­
tik azon végzést hallani, mellynek tellyesitese a ’ 
végre hajtó Tanáts parantsolatjából rendeltetett. 
Ö kir. hertzegsége semmi eröfzakot nem tefz an­
nak ellenébe , és azon bizodalomból, hogy a ’ végre 
hajtó Tanáts vóltaképen informáltatván e’ dolog 
róí,  maga végzését viíTza húzza, továbbá is kí­
vánja a’ Fr. Respublika eránt való barátságát 
fenn tartani. —  Mivel pedig ő kir. hertzegségé- 
nek nintsen elegendő hatalma a’ Párisi Directo­
rium további rendeléséig a ’ Frantzia truppok LU 
vornóba való bé meneteleknek meg akadályozá­
sára, fzükséges hatalmat adott a’ nevezett várás 
kórmányozójának az Excelientziáddal való hafz- 
nos fel-tételeknek el intézésére. —  Ezek a z o k , a” 
mellyeket ö kir. hertzegsége parantsolatjára Ex- 
cellentziádnak jelenteni köteles vagyok. —- 
Florentziában Jun. 26-ikán 1 yqó-ban. Fossombroni 
Vittorino. Azonközben mind közelebb közelebb 
marsirozván a ’ Fr. truppok, Jun. 2g-ikán oda bé 
mentek es az ottan találtatott magazinu-
mokat, es tábori efzközöket, ’s eleséget eröízako- 
san el foglalták.

Jun. 17-ik napján Írják Rómából, hogy a’ Sz>
jelen való kétséges ki meneteld környül- 

ailasok közt nyoltz napi buzgó áhétatosságot 
rendelt Sz. Peter és Pál Apostoloknak, mint 
Római «Status pártfogóinak tifzteletekre.

* t

A ’ későbbi nevezetesen a ’ Jun. 24-ikén költ 
Olatz Orfzagi tudósítások jelentik, hogy mineku- 
tanna Bonón iának, és Ferrarának sorsa, Rómának 
’s ez ott való kösségnek értésére esett v ó ln a , n Z y  
zu ulas esett közötte, és sok ember tsuportozvan 
eg/utt, nem kevés nyughatatlanság vette körül a'
korrnanyfzeket. _  Mellyre nézve egy közönséges
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hirdetményt tétetett ö Szentsége közönségessé,
meliyben a’ váras lakosit, mint kerefztényeKet és 
polgárokat a’ tsendességre intette, az elöjároknak 
pedig fzorosan meg parantsolia, hogy a’ közön­
séges tsendesség meg háborgóival , mint a’ haza 
ellenségivei, keményen bánynyanak.— Fgyfzcrs- 
mind titkos conferentziát tartván a’ Kárdinalisok- 
k a l , még onnan egy kabinetbeli kurírt küldött 
Azara  Spanyol ministerhez Bonóniába.

A ’ Fr. revolútiónak kezdetétől fogva Rómá­
ban mind eddig tsendességben éltFrantzia herlzcg 
aífzonyok, néhai X V I. Lajos király édes attyának 
testvérjei, a’ jelenvaló vefzedelmes környi'ilálla- 
sok közt Mejfzinába, Siciliának nevezetes várasá- 
ba akarnak menni.—- Nápoly Q rfzágban még most 
is erős hadi kéfzületek tétetnek, a’ hazájoknak ’s 
királyoknak védelmezésére magokat önként aján­
lott hiv lakosoknak fzáma 340 ezer főre tétetik; 
e’ mellett kéfz pénzben 60 ezer ducatinál többet, 
más tábori fziikséges dolgokat pedig nagy bővség- 
gel ajánlottak, úgy hogy,  fzinte ugyan vetélked­
nek Nápoly Orízágbeliek egymással, fejedelmek 
eránt való ízives hajlandóságoknak és hivségek* 
nek ki nyilatkoztatásában. —  A ’ már fel fegyver­
kezett nép, és a ’ reguláris katonaság Szulmona, 

Caste ldi Szangro , Szán- Germ, Szer a és Gaeta 
mellett ütöttek sátort, a ’ mellyeknek meg fzemle- 
lésére Jun. 20-ikán ment el a ’ király,  Sta­
tus minister, és fzámos stabalis tiízlek által ki-
sirletve. —

Elegyes Töri ehetek.

A ’ Frankfurti magistratus parantsolatjára, 
minden ottan tartózkodott Fr. emigránsoknak ki 
kellett onnan menni. —  Úgyan ott,  Jun. 20-ikán 
egy Cs. K. tárfzekeres kotsis agyon lövetett, azért, 
hogy kotsis társát nemtsak meg lopta, hanem ar 
nyakát is el metztzette. —  Párisban az a’ hir fzár- 
nyait Jun. 17-ikén, hogy néhány Frantzia seregek 
fiyberniába ki ízállottak volna. —  Az ennél ké­
sőbben kőit Londoni levelek semmit nem tudnak
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e’ dologról, tehát ez is a ’ költemények Örízágá- 
böl vette eredetét. —  E gy  nevű Német
tudós, és volt Lips iái Professor, a ’ ki Jakobinus!
princípiumai miatt onnan el küldetett, folyt alja  ̂
mint Titoknak a’ Bazileában lévő Fruntzia k ö v e ­
tségnél, a’ Német Orfzágot tárpyazó dolgokat.—  
Néhány Német Birodalombeli fejedelmek magá­
nos békességet akarnak a’ Fr. Respublikával köt­
ni. —  A ’ Szardíniái király és Fr. nemzet közt való  
békesség ratiíicáltatván i az a z ,  mind a ’ két meg 
bekéllett réfz keze alá Írásával és petsétjével tneg 
erősitetvén, az Alessandria és Valenzai erősségek 
által adattak az Olafz Orí'zági f  r. ármádiának. —- 
Ezen békesség ratificatióját nagyon ellenzetté , ’ s 
keményen protestalt is ellene Gr. Hauterille Szár- 
diniai Status minister, azt sürgetvén, hogy az 
egéfz nép fegyverkeztessen fel a ’ Frantziák ellen,, 
\s kaptsoltassék öfzve a ’ Majíandi insurgenstkkeL 
Nápoly Orfzágbari közönséges áhétatosság tarta- 
tik a’ békesség meg nyerése v é g e tt , mellyben ki- 
váitképen azon Orfzágnak pártfogója, a ’ Sz. Ja­
nuarius hivatik segítségül. — 500
három fzinű vitorlák kéfzitettek, mellyek a’ Spa­
nyol hajókon lévő Spanyol vitorlák mellé fog­
nak fel fiiggefztetni. —  Károly fő hertzeg na­
gyon meg ditsirte a ’ Saxőniai seregeket a ’ vá- 
lafztó fejedelemhez küldött levelében. — A ’ nem 
régiben rneg hóit Saxőniai és Kurlandiai hertzeg 
dragonyos regeinentjct sok jeles vitéz tetteire, ’ö 
nevezetesen , a ’ múlt holnapban a' mellett
történt tsatában mutatott érdemeire nézve Lejt- 
regemente' tette a ’ V. Fejedelem. —  A z  A ngliai uj 
parlamentom a’ jövő Novemberben fog öfzve 
gyúlleni. —  A ’ Madritban lévő Fr. követnek - 
rignon Generálnak egy igen betses kardot aján­
dékozott a' Spanyólkirály. —  A ’ múlt efztendő-
ben 64309 ember hóit meg a’ Pruffziai ,
T  kik közt 441 podagras ember volt. —  Ezt a 5 
járván nyavalyát a5 Magy. Orízági jó boritallal 
való viílza elesnek tulajdonifjak a’ Sziléziai orvos 
doklotok* —*• A  Nemet. Orfzág éízaki tartományai-



naiv bátorsága végett húzatott demarcationalis li
íiea egy ízálnit sem tettzik a’ udvar*
uak. A ' Bounapartef  r. Generális
k;,ldott proclamatiója, mellyben őket kemény fe- 
Dyegetesekkel a ’ fegyver le tételre, és hadi népe* 
lick í zab ad os által botsatására inti, nemtsak meg 
rern rettentette, sót meg nagyobb buzgóságra in* 
(ütötta őket,  úgy hogy már most, kitsiny nagy, 
ifjú öreg, fzegény gazdag egy aránt kivánnyák 
liazajokat védelmezni. —  Az eízaki Res­
publika különös hajlandósággal mondatik az ot­
tan tartózkodó Fr. kereskedők eránt viseltetni.—  
De azért a ’ más nemzetek eránt való neutralitá- 
sát is ízorossan meg tarty a. —  A ’ Hejfzen-Kajfzeli 
Landgrófnak mostani ármádiája 24319 emberből 
ábo. — E gy  Londoni gazdag serfőző Whitebread 
meg halván, egy millió font sterlinget hagyott 
maradékjainak. —  A ’ Strqfzburg és közt á l­
tal jatt Fr. seregekkel öfzve tsápván a’ her-
tz._g corpussa 300 embert fogott e l , ’s egymás után 
mind főbe lövette. —  Ennek viífza tromfolására., 
harmad nap múlván 500 embert fogván el a’ Fran- 
tziák , mind diribról darabra vagdalták. —  Úgy 
hallatik, hogy a’ Svt'viai katonák magok okai, hogy 
a ’ Franlziák Kehit el foglalták. — Kiéber Frantzia

^  y  o

General Jourdán Vezérnek tulajdonitíya a’ Wetzlári 
üikozet fzerentsétlen ki menetelét,— Remenylhet- 
tyü k ,  hogy mihelyt a ’ Kenus alsó környékérül és 
Manhvjm alól Brisgóviába küldetett Cs. K. és Saxo- 
nioi seregek a ’ rendelt helyre fognak érkezni, azon­
nal által verik a ’ Frantziákat eé Kenuson. — A y Bá- 
deru fordöben mostan múlató Cs. K. Felségek gya- 
korta meg látogatják a’ körül belől lévő fabriká- 
kakat és mivhelyeket. —  Még most sem tudatik 
bizonyosan, mikor hagyja el Stanislaus ^Augustus 
Lengyel király Gr odriéi lakását , és hova fog 
menni lakni.

J e l e n t é s .

Néhai G ró f  Pú Iffy János özvegybe, ízületeit 
Colloredó Grófné ő Fxcellentziája alázatos kére-



sere, méhoztatott a ’ Fels. Cs. és Király  meg emu 
cedni, hogy T. N. Poson Vármegyében , nevezete­
sen a’ Csalóközben fekvő,  és a’ Pálffy Grófi ház 
hoz tartozó mező várasban Nyárasdon hetenként 
baromvásárok, ’s efztendŐnként négy Orfzágos 
vásárok tartassanak. —  Arra való nézve jelente­
tik az Érd. Publikumnak, ’s különösen azon b a­
rommal kereskedőknek, a ’ kik a ’ ízomfzéd hely­
ségekben barmokat hizlalni fzoktak, 5s ezeket az 
el ádás végett, más távol lévő helységekbe haj­
tani kéntelenitettek, hogy a’ fent nevezett mező 
várasban ISyárasdon , a ’ héti baromvásarok 
törtökön, az Orfzágos vásárok pedig barom vásá­
rokkal öfzve köttetve, következő meg határozott 
időkben , úgymint Aprilisnek 24-ik, Júliusnak 2Ó-ik,, 
Septembernek 9-ik, és Novembernek 28-ik napjain 
fognak tartatni. —  E ’ mellett azt is fzükséges az 
Érd. Publikumnak tudtára adni, hogy a ’ sokfzor 
emlitett mező varas Nyárasd mellett Orfzágunk- 
nak leg nagyobb folyóvize a ’ Duna foly  el,  a5* 
melly mindenféle kereskedés’ gyakorlására ’s fo ly ­
tatására igen alkalmatos.
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Az Olafz Orfzági leg újabb tudósításokból 
olvassuk, hogy a’ Sz. Pápa, és a ’ Fr. respublika 
közt Azara  Spanyol Minister hathatós közbenjá­
rása által, a múlt Júniusnak 2„íf-ik napján fegy-
verfzünés fzerezt etett, v
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